Pariter ærumnas subibo: nil erit pro te grave,
Nil acerbum. Sors amici simul habenda est, ultra-
[que,
Læta, mæsta. Nam quid aliud est amare mutuo?

Eodem fere modo exstant in finibus Euripidis,
v. 296.

(69) Ἀγιάζεται. In unum conjungit I Tim. iv,
5: Ἀγιάζεται γὰρ διὰ λόγου Θεοῦ καὶ ἐντεύξεως· et
Heb. x, 22, 23: Προσερχώμεθα μετὰ ἀληθινῆς καρ-
δίας ἐν πληροφορίᾳ πίστεως, ἐβρᾶντισμένοι τὰς καρ-
δίας ἀπὸ συνειδήσεως πονηρᾶς· καὶ λελουμένοι τὸ
σῶμα ὕδατι καθαρῷ, κατέχωμεν τὴν ὁμολογίαν τῆς
ἐλπίδος ἀκλινη· πιστὸς γὰρ ὁ ἐπαγγειλάμενος.

(70) Τὸ κρίνειν. Metrum postulat τὸ κρίνον, « id
quod judicial. » SYLVE.

(71) Ἱεροπρεπεῖ. Ἱεροπρεπεῖς, Tit., ubi mox.
μὴ οἶνω πολλῷ δεδουλωμένας, καλοδιδασκάλους· ἴνα
σ. Μοχ, μᾶλλον δέ, Heb. xii, pertinet ad præced.

suis : ne verbum Dei blasphemetur ^a. Potius autem, inquit, pacem persequimini cum omnibus, et sanctificationem, sine qua nemo videbit Dominum; attendentes, ne quis fornicator, aut profanus, ut Esau, qui pro cibo uno vendidit jus primogenituræ, ne qua radix amaritudinis sursum nascens molestiam afferat, et per eam inquinentur multi ^b. » Deinde veluti colophonem imponens quæstioni de matrimonio, subjungit : « Honorabile connubium in omnibus, et torus immaculatus; fornicatores autem et adulteros judicabit Deus ^c. » Cum unus utique scopus et unus finis et viro et mulieri sit ostensus, de eo, qui est perfectus, dicit Petrus in Epistola : « Molicum nunc, si oportet, tristitia affecti in variis tentationibus, ut probatio vestræ fidei multo pretiosior auro, quod perit et per ignem est probatum, inveniatur, in laudem et gloriam, in revelatione Jesu Christi; quem, cum non videritis, diligitis; in quem, nunc cum non videatis, credatis autem, exsultatis lætitia inenarrabili et glorificata, reportantes finem fidei, salutem animarum ^d. » Quamobrem Paulus quoque gloriatur se propter Christum fuisse « in laboribus abundantius, in plagis supra modum, in mortibus frequenter ^e. »

Α τοῦ Θεοῦ βλασφημῆται. Μᾶλλον δὲ, » φησὶν, « εἰρήνην διώκετε μετὰ πάντων καὶ τὸν ἁγιασμόν, ὃ ἡμεῖς οὐδεὶς ὄφεται τὸν Κύριον ἐπισκοποῦντες (72) μὴ τὸ πόρνος ἢ βέβηλος, ὡς Ἡσαῦ, ὃς ἀντὶ βρώσεως μὴ ἀπέδωκε τὰ πρωτοτόκια, καὶ μὴ τις ῥίζα πικρίας, ἀνω φύουσα, ἐνοχλῆ, καὶ δι' αὐτῆς μιανθῶσιν οἱ πολλοί. » Εἰθ' οἷον κολοφῶνα ἐπιθεὶς τῷ περὶ γάμου ζητήματι, ἐπιφέρει : « Τίμιος ὁ γάμος ἐν κυρίῳ, καὶ ἡ κοίτη ἀμίαντος· πόρνοις δὲ καὶ μοιχαῖς κρινεῖ ὁ Θεός. » Ἐνδὲ δὴ σκοποῦ καὶ ἐνδὲ δὴ τίλου ἀνδρὶ καὶ γυναικὶ δεδειγμένον (73), τὸν τίμου ὁ Πέτρος ἐν τῇ Ἐπιστολῇ φησὶ : « Ὁλίγον ἄρτι, εἰδή, λυπηθέντες ἐν ποικίλοις πειρασμοῖς, ἵνα τὸ ἴκμιον τῆς πίστεως ὑμῶν πολὺ τιμώτερον χρυσοῦ τῷ ἀπολλυμένῳ καὶ διὰ πυρὸς δεδοκιμασμένου εὑρεθῆ. »

Β εἰς ἔπαινον καὶ δόξαν, ἐν ἀποκαλύψει Ἰησοῦ Χριστοῦ ὃν οὐκ εἰδότες ἀγαπᾶτε· εἰς ὃν ἄρτι μὴ ὀρῶντες, πιστεύοντες δὲ, ἀγαλλιᾶσθε χαρᾷ ἀνεκκαλιῆται καὶ δεδοξαμένη, κομιζόμενοι τὸ τέλος τῆς πίστεως, σωτηρίαν ψυχῶν. » Διὸ καὶ Παῦλος καυχᾶται ἐπὶ Χριστῶν γεγονέναι « ἐν κόποις περισσοτέρως, ἐν πληγαῖς ὑπερβαλλόντως, ἐν θανάτοις πολλάκις. »

CAPUT XXI.

Perfectum seu vere gnosticum describit.

Hic invenio perfectum multis modis accipi, prout is est, qui unaquaque virtute præcellit. Perticitur itaque et consummatur aliquis, et ut pius ac religiosus, et ut tolerans, et ut continens, et ut operarius, et ut martyr, et ut gnosticus. In ^c omnibus autem simul perfectus nescio an ullus sit, quandiu est homo, nisi solum is, qui propter nos induit hominem, vel quidem ex nuda lege. Quis ergo erit perfectus? qui profitetur abstinentiam a malis. Ea autem est via ad Evangelium et ad bene faciendum. Sed legalis quidem hominis gnostica perfectio, est assumptio Evangelii, ut fiat is perfectus qui est ex lege. Ita enim prædixit is, qui erat ex lege, Moyses, esse audiendum, ut acci-

Ἐνταῦθα τὸ τέλειον εὐρίσκω πολλαχῶς ἐλαμβάνομενον κατὰ τὸν ἐν ἐκάστη κατορθῶσα ἄρετῇ. Τελειοῦται γοῦν τις καὶ ὡς εὐλαβής, καὶ ὡς ὑπομονητικός, καὶ ὡς ἐγκρατής, καὶ ὡς ἐργάτης, καὶ ὡς μάρτυς, καὶ ὡς γνωστικός· πάντα δὲ ἡμοῦ τέλειος οὐκ οἶδ' εἴ τις ἀνθρώπων, ἐπὶ ἄνθρωπος ὢν, πλην μόνον ὁ δι' ἡμᾶς ἀνθρώπων ἐνδυσάμενος, καίτοι κατὰ νόμον ψιλόν. Τίς οὖν εἴη τέλειος; ὃς ἀποχῆν (74) κακῶν ἐπαγγέλλεται· ὅς ἐστιν αὕτη ἐπὶ τε τὸ Εὐαγγέλιον, ἐπὶ τε τὴν ἐπίνοιαν. Ἀλλὰ νομικοῦ μὲν τελείωσις γνωστικῆς ἐπιγελου πρόβληψις, ἵνα γέννηται ὁ κατὰ νόμον τέλειος· οὕτω γὰρ προεθέσπειεν ὁ κατὰ νόμον Μωϋσῆς, ἀκοῦσαι δεῖν (75), ἵνα ἐκδεξώμεθα κατὰ τὸν ἀπὸ

✠ P. 623 ED. POTTER, 526 ED. PARIS. ^a Tit. II, 3, 4, 5. ^b Heb. XII, 15, 14, 15, 16, 17. ^c Heb. XIII, 4. ^d I Petr. I, 6, 7, 8, 9. ^e II Cor. XI, 23.

(72) Ἐπισκοπ. Heb. XII: Ἐπισκοποῦντες μὴ τις ὑπερῶν ἀπὸ τῆς χάριτος τοῦ Θεοῦ· μὴ τις ῥίζα πικρίας, ἀνω φύουσα, ἐνοχλῆ, καὶ διὰ ταύτης μιανθῶσι πολλοί· μὴ τις πόρνος ἢ βέβηλος. . . πρωτοτόκια αὐτοῦ.

(73) Τέλουσ . . . δεδειγμένον. Haud scio, an rectius δεδειγμένου τοῦ τελείου· ut appositivum exegema sit, idque substantive positum pro τῆς τελείωτητος. SILBURG. — Mox, εἰ δέον ἐστὶ ἀπὸ I Petr. I; dein, ὑμῶν τῆς πίστεως· rursus, διὰ πυρὸς δὲ δεδοκιμασμένου pro καὶ διὰ πυρὸς δεδοκιμασμένου· tum, εἰς ἔπαινον, καὶ τιμὴν, καὶ δόξαν. Dein, εἰδότες ἀγαπᾶτε, denique, τὸ τέλος τῆς πίστεως ὑμῶν.

(74) Καίτοι κατὰ νόμον ψιλόν. Τίς οὖν εἴη τέλειος; ὃς ἀπ. Hærvetus hæc sic scripta explicat: Καίτοι κατὰ νόμον ψιλόν τίς ἂν εἴη τέλειος, ὃς ἀπ. « Quamvis ex nuda lege fuerit quis utique perfectus, qui profitetur abstinendum a malis; etc. » Vult enim auctor legem Mosaicam mala prohibentem esse quodammodo viam ad Evangelium, ex quo præterea bene operari discimus. Proinde legem βαρῶν, « gradum, » ad Evangelium appellat: quippe cum viri gnostici seu perfecti « opus sit, » οὐχ ἡ